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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время соединения, содержащие

бисарильный мотив, активно используются в качестве структурных блоков в тонком

органическом синтезе новых материалов и биологически активных веществ [1]. Среди них

особое внимание уделяется циандифенилам и их производным, что обусловлено как

востребованностью собственно дифенильного фрагмента, часто входящего в состав

разнообразных лекарств [2], жидких кристаллов [3], органических полупроводников и

OLED [4], металлоорганических каркасов [5,6], так и наличием нитрильной группы,

открывающей широчайшие возможности для дальнейшей модификации получаемых

продуктов [7]. Несмотря на наличие широкого спектра методов синтеза подобных

структур, большинство которых основаны на реакциях палладий-катализируемого кросс-

сочетания [8] типа Сузуки, Негиши и др., многие из них обладают рядом недостатков,

наиболее значимыми среди которых являются необходимость предактивации субстратов

введением металло- или элементоорганических групп, высокая стоимость используемых

катализаторов (как металлов, так и лигандов) и сложность удаления следов переходных

металлов из продуктов, что критически важно в некоторых областях применения

последних, например, в фармации [9]. В то же время методы прямого C–H-арилирования

[10], лишённые многих этих недостатков, либо требуют наличия направляющих групп

(например, нитрильной или амидной [11]), что лишает их универсальности, либо имеют

радикальную природу и потому низкую региоселективность, и применимы в основном как

методы арилирования незамещённого бензола. В свете указанных проблем разработка

новых удобных подходов к циандифенилам является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Привлекательным в этом отношении видится

подход, основанный на восстановительной активации терефталонитрила щелочным

металлом в среде жидкого аммиака с превращением в дианион (ДА [12]), который

эффективно вступает в кросс-сочетание с неактивированными моноцианаренами

(бензонитрилом, м-толунитрилом [13], а также 2- и 3-циандифенилами [14]), образуя

соответствующие 4,4’-дициандифенилы и дициантерфенилы с хорошими и высокими

выходами. Ранее на основании химических тестов, моделирования различных путей

кросс-сочетания, а также данных квантово-химических расчётов (MP2/6-31+G(d)) была

предложена рабочая схема реакции [13], в которой ключевым интермедиатом служил

комплекс с переносом заряда (КПЗ) между ДА и неактивированным цианареном (схема 68

ниже). Был зафиксирован долгоживущий интермедиат ‒ 1-циан-4-(4-
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цианфенил)циклогекса-2,5-диенильный анион – и показана принципиальная возможность

получения на основе единой реакционной схемы как дициандифенилов, так и

алкилциандифенилов простым варьированием способа гашения интермедиата (окисление

либо алкилирование). Помимо синтетической вариабельности, рассматриваемый тип

кросс-сочетания выделяется экономичностью: все используемые реагенты просты и

доступны; метод не требует дорогих каталитических систем; возможна регенерация

растворителя; реакции не занимают длительного времени и достаточно удобны в

экспериментальном исполнении.

Цели и задачи. В соответствии с вышесказанным очевидна перспективность

дальнейшего развития синтетического потенциала кросс-сочетания с участием легко

генерируемых в жидком аммиаке в варианте долгой жизни анионных форм цианаренов

[12], что и составило цель настоящей работы. Для её достижения были поставлены

следующие задачи: а) выявление структурных особенностей нейтральных ароматических

участников кросс-сочетания с ДА терефталонитрила, способствующих протеканию

реакции, и разработка на этой основе методов получения функционализированных

дицианбисаренов; б) квантово-химическое исследование предложенной ранее схемы

кросс-сочетания [13] на модельной реакции ДА с монофторированными бензонитрилами;

в) проверка возможности вовлечения в кросс-сочетание с бензонитрилом дианионов

полиароматических цианаренов (1-цианнафталина, 9-цианантрацена, 9,10-

дицианантрацена) и 4,4’-дицианциандифенила, генерируемых в варианте долгой жизни

восстановлением соответствующих нитрилов щелочным металлом в среде жидкого

аммиака; г) изучение алкилирования (в частности, ω-функционализированными

алкилбромидами) анионных форм карбонитрилов, участвующих в бисарильном

сочетании, и разработка на этой основе однореакторных подходов к синтезу

алкилцианбисаренов; д) исследование ориентации взаимодействия модельного

нуклеофила – цианметильного аниона – с моно-, ди- и трифторбензонитрилами и

сопоставление полученных результатов с характером реакционной способности ДА

терефталонитрила по отношению к этим субстратам.

Методология и методы исследования. Для достижения поставленных целей

использовалась отработанная методология, включающая генерирование долгоживущих

анионных интермедиатов из ароматических нитрилов и систематическое исследование их

реакционной способности в отношении бисарильного кросс-сочетания. Применялись

методы химического эксперимента, методы индивидуализации химических соединений

(тонкослойная и колоночная хроматография, кристаллизация, сублимация), физико-

химические методы установления структуры и свойств химических соединений
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(спектроскопии ядерного магнитного резонанса на ядрах 1H, 13C, 19F, включая

гетероядерные (1H–13C) корреляции, а также ультрафиолетовая, инфракрасная

спектроскопия, электронный парамагнитный резонанс, рентгеноструктурный анализ,

масс-спектрометрия, элементный анализ, электрохимические методы). Строение и энергия

анионных участников кросс-сочетания исследовались квантово-химически. Взаимосвязь

структуры и реакционной способности долгоживущих анионных форм изучалась с

привлечением модельного нуклеофильного реагента путём отслеживания ориентации

вхождения соответствующих фрагментов в структуру образующихся продуктов.

Научная новизна работы. ДА терефталонитрила впервые был введён в реакцию с

широким набором карбонитрильных ароматических субстратов: бензонитрилами, в

которых варьировались природа и положение заместителя (о- и м-Me, о- и м-OMe, м-

NMe2, о-Cl, м-Br, полными рядами изомерных моно-, ди- и трифторбензонитрилов);

цианаренами с конденсированным остовом (1- и 2-цианнафталин, 9-цианантрацен) и 4-

цианпиридином как представителем гетероароматических нитрилов. Показана

продуктивность кросс-сочетания ДА с функционализированными бензонитрилами и

получен ряд новых замещённых 4,4’-дициандифенилов (2-, 3-Me; -OMe, -F, 3,5-дифтор-),

потенциально перспективных в качестве структурных блоков для тонкого органического

синтеза, а также для превращений, основанных на восстановительной активации с

образованием устойчивых анион-радикалов и дианионов. Зафиксировано кросс-сочетание

ДА терефталонитрила с полиядерными нитрилами. Выявлено, что кросс-сочетание ДА

терефталонитрила эффективно реализуется с нейтральными цианаренами, близкими по

сродству к электрону, электронному строению и свойствам анион-радикалов к

незамещённому бензонитрилу, а также обладающими стерически доступным пара-

положением и сравнительно низкой кислотностью. Помимо субстратов нитрильного типа,

в исследуемое превращение вовлечены нитробензол, этилбензоат и 3-метилбензофенон,

по отношению к которым ДА терефталонитрила выступил медиатором восстановления,

как и для 4-цианпиридина.

Данные квантово-химических расчётов (MP2/6-31+G(d) и B3LYP/6-31+G(d))

электронного строения и энергии основных анионных участников кросс-сочетания на

примере реакций ДА терефталонитрила с монофторбензонитрилами согласуются с

предложенной ранее реакционной схемой.

Предложены новые однореакторные методы синтеза алкилцианбисаренов,

содержащих различные заместители в ароматическом фрагменте и боковой алкильной

цепи, использующие долгоживущие анионные интермедиаты кросс-сочетания ДА
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терефталонитрила с цианаренами, а также авторекомбинации анион-радикала

фталонитрила, в качестве нуклеофильных синтонов при алкилировании.

На полных рядах моно-, ди- и трифторбензонитрилов в среде жидкого аммиака

исследована зависимость направления нуклеофильной атаки цианметильного аниона от

числа и расположения атомов фтора в субстрате. Выявлена конкуренция присоединения

аниона по цианогруппе с образованием соответствующих амино(фенил)акрилонитрилов

(путь AdN) и замещения атомов фтора в кольце, приводящего к цианметилбензонитрилам

(путь SNAr); увеличение числа атомов фтора способствует ароматическому замещению. С

высокими выходами получены новые фторированные цианметилбензонитрилы и

амино(фенил)акрилонитрилы – потенциально ценные предшественники

гетероциклических соединений. Сопоставление региоселективности реакций модельного

цианметильного аниона с ориентацией кросс-сочетания ДА терефталонитрила с

фторированными бензонитрилами указывает на возможность гетеролитического пути

образования новой С–С связи при кросс-сочетании. В дополнение к основному

направлению исследования была продемонстрирована перспективность использования


[…]


nitroxide carboxylate // Polyhedron. – 2005. – V. 24. – N. 16–17. – P. 2176–2184.

[223] Tretyakov, E.V, Ovcharenko, V.I. The chemistry of nitroxide radicals in the

molecular design of magnets // Russ. Chem. Rev. – 2009. – V. 78. – N. 11. – P. 971–1012.

[224] Словарь органических соединений. / Под ред. И. Хейльброн, Г. Н. Бэнбери. –

ИИЛ, Москва, 1949. – 479 c.

[225] Matschke, M., Beckert, R. Multi-step Redox Systems with NIR-Fluorescence Based

on 4H-Imidazoles // Molecules. – 2007. – V. 12. – N. 4. – P. 723–734.

[226] Lynch D., Heyer R,, Beddons S., Howdle J., Thake C.D. Synthesis and Activity of

Four (N,N-dimethylamino)benzamide Nonsteroidal Anti-inflammatory Drugs Based on

Thiazole and Thiazoline // J. Heterocycl. Chem. – 2006. – V. 43. – P. 191-197.

150

[227] Препаративная органическая химия / Титце Л., Айхер Т.М. – Мир, Москва. –

1999. – С. 161.

[228] Campagna F., Carotti A., Casini G.,J. A Convenient Synthesis of Nitriles from

Primary Amides Under Mild Conditions // Tetrahedron Let. – 1977. – N. 21. – P. 1813–1816.

[229] Ejiri, S., Odo, S., Takahashi, H., Nishimura, Y., Gotoh, K., Nishihara, Y., Takagi,

K. Negishi Alkyl−Aryl Cross-Coupling Catalyzed by Rh: Efficiency of Novel Tripodal 3-

Diphenylphosphino-2-(diphenylphosphino)methyl-2-methylpropyl Acetate Ligand // Org. Lett.

– 2010. – V. 12. – N. 8. – P. 1692–1695.

[230] Price, G.A., Bogdan, A.R., Aguirre, A.L., Iwai, T., Djuric, S.W., Organ, M.G.

Continuous flow Negishi cross-couplings employing silica-supported Pd-PEPPSI–IPr

precatalyst // Catal. Sci. Technol. – 2016. – V. 6. – N. 13. – P. 4733–4742.

[231] Moriya, T., Shoji, K., Yoneda, S., Ikeda, R., Konakahara, T., Sakai, N. Indium(III)-

Catalyzed One-Pot Synthesis of Alkyl Cyanides from Carboxylic Acids // Synthesis (Stuttg). –

2013. – V. 45. – N. 23. – P. 3233–3238.

[232] Nakata, K., Feng, C., Tojo, T., Kobayashi, Y. Acceleration of CuI-catalyzed

coupling reaction of alkyl halides with aryl Grignard reagents using lithium chloride //

Tetrahedron Lett. – 2014. – V. 55. – N. 42. – P. 5774–5777.

[233] Ascic, E., Ohm, R.G., Petersen, R., Hansen, M.R., Hansen, C.L., Madsen, D.,

Tanner, D., Nielsen, T.E. Synthesis of Oxacyclic Scaffolds via Dual Ruthenium

Hydride/Brønsted Acid-Catalyzed Isomerization/Cyclization of Allylic Ethers // Chem. - A Eur.

J. – 2014. – V. 20. – N. 12. – P. 3297–3300.

[234] Pat. WO2010094405(A1). Bi- and tricyclic indazole-substituted 1,4-

dihydropyridine derivatives and uses thereof. / Michels, M., Follmann, M., Vakalopoulos, A.,

Zimmermann, K., Lobell, M., Teusch, N., Yuan, S.; Bayer Schering Pharma Aktiengesellschaft

(DE). – 26.08.2010, World Intellectual Property Organisation, International Bureau. – 125 pp.

151

Приложение 1

Вид ВЗМО анионных интермедиатов кросс-сочетания ДА 12- с фторированными

бензонитрилами 28, 30, 33 (MP2/6-31+G(d), в вакууме)

6а 7а 8а

6б 7б 8б

6в 7в
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Вид ВЗМО анионных интермедиатов кросс-сочетания ДА 12- с фторированными

бензонитрилами 28, 30, 33 (MP2/6-31+G(d), в модельном растворителе в

электростатическими параметрами жидкого аммиака в модели PCM)

6а 7а 8а

6б 7б 8б

6в
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Приложение 2

Вид циклических вольтамперограмм для терефталонитрила 1 и фторбензонитрилов 29,

30, 33 (платиновый электрод, ДМФ – 0.1 М тетраэтиламмония перхлорат, отн. НКЭ, 10 мВ/с).

Терефталонитрил (1)

3-бензонитрил (29)

2-бензонитрил (30)

4-бензонитрил (33)
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Приложение 3

Вид циклических вольтамперограмм для дициандифенилов 5, 24, 27, 28, 31, 32

(платиновый электрод, ДМФ – 0.1 М тетраэтиламмония перхлорат, отн. НКЭ, 10 мВ/с).

2-метил-4,4’-дициандифенил (5)

3-метил-4,4’- дициандифенил (24)

2- метокси -4,4’- дициандифенил (27)

3-метокси-4,4’- дициандифенил (3)

2-фтор-4,4’- дициандифенил (3f)

3- фтор -4,4’- дициандифенил (3e)
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4,4’- дициандифенил (3g)
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Приложение 4

Рисунок 1. Структура молекул A и B в составе полиморфной модификации α (Z)-3-амино-3-

(4,4,5,5-тетраметил-4,5-дигидро-1H-имидазол-3-оксид-1-оксил-2-ил)акрилонитрила 138.

Рисунок 2. Кристаллическая структура радикала 138: центральносимметричные пары (A…A)

и (B…B) (A); стопки H-связанных пар (B…B) в α-модификации (B); упаковка стопок в α- (С)

и β-модификациях (D).

157

Приложение 5

Используемые в работе шифры химических соединений
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