отзыв
на автореферат диссертации Пешкова Романа Юрьевича

«Исследование бисарильного кросс-сочетания с участием анионных
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по специальности 02.00.03 - органическая химия

Актуальность темы диссертационной работы заключается в разработке
новых удобных подходов к циандифенилам, которые, благодаря наличию в
структуре как дифенильного фрагмента, входящего в состав разнообразных
лекарств, жидких кристаллов, органических полупроводников, так и
нитрильной группы, открывающей широкие возможности дальнейшей
модификации, представляют интерес для использования в тонком
органическом синтезе. В настоящее время основные методы синтеза
циандифенилов, которые используют катализируемое переходными
металлами кросс-сочетание, обладают рядом недостатков, в частности
необходимостью активации субстратов введением металло- или
элементоорганических групп, снижением выходов в случае двух
электронодефицитных участников, а также применением дорогих и
труднодоступных каталитических систем и необходимостью очистки
продуктов от следов переходных металлов.

Предлагаемый автором подход, привлекателен тем, что отличается
экономичностью: реагенты просты и доступны; растворитель регенерируем;
реакции достаточно удобны в экспериментальном исполнении и не занимают
длительного времени.

Автором осуществлена восстановительная активация
терефталонитрила щелочным металлом в среде жидкого аммиака с
превращением в дианион (ДА), который эффективно вступает в кросс-
сочетание с неактивированными моноцианаренами (бензонитрилом, м-
толунитрилом, 2- и 3-циандифенилами), образуя соответствующие 4,4'-
дициандифенилы и дициантерфенилы с хорошими и высокими выходами.

Установлено, что шра-цианфенилирование монозамещенных
бензонитрилов (2-, З-Ме; 2-, 3-ОМе; 2-, 3-, 4-F) ДА терефталонитрила,
приводит к соответствующим 4,4'-дициандифенилам, при этом зависимость
выходов от природы заместителя в бензонитриле (Me > F > ОМе) указывает
на возможность конкуренции гетеролитического и одноэлектронного
механизмов при кросс-сочетании.

Представляет интерес вовлечение в реакцию кросс-сочетания с ДА
терефталонитрила фторзамещенных бензонитрилов. Показано, что результат
взаимодействия ДА терефталонитрила с дифторбензонитрилами
определяется расположением в них атомов фтора. При этом синтетически
значимо оргао-сочетание ДА с 2,3,6-трифторбензонитрилом, образующее 3,6-

дифтор-2,4'-дициандифенил. Фторароматические соединения формируют
важную область органической химии: они удобны для нуклеофильной
модификации, присутствие атома фтора зачастую усиливает или изменяет
тип их биологической активности. Проведено квантово-химическое
исследование предложенной схемы кросс-сочетания на модельной реакции
ДА с монофторированными бензонитрилами; Квантово-химический расчёт
строения и энергии анионных интермедиатов кросс-сочетания ДА
терефталонитрила с монофторбензонитрилами в вакууме и растворителе
подтверждает правомерность предложенной ранее на незамещённом
бензонитриле схемы реакции.

Ещё одним интересным направлением настоящего исследования стала
разработка короткого универсального подхода к алкилцианбисаренам на
базе кросс-сочетания ДА терефталонитрила с ароматическими нитрилами с
последующим алкилированием, т.к. алкилциандифенилы широко
используются как жидкие кристаллы, лубриканты, среды для
конформационного анализа с применением ЯМР- и ЭПР-методик и др.
Современные методы синтеза алкилциандифенилов, как и дициандифенилов,
строятся на реакциях каталитического бисарильного кросс-сочетания и
обладают описанным выше рядом недостатков.

На основе алкилирования долгоживущего анионного интермедиата
кросс-сочетания дианиона терефталонитрила с цианаренами бензольного,
дифенильного и нафтильного типов автором предложен удобный и
экономичный однореакторный синтез алкилцианбисаренов, позволяющий
варьировать структуру ароматического и алифатического фрагмента.

Структура новых соединений достоверно подтверждена с
использованием современных физических методов: ЯМР с помощью
гетероядерных С-Н-корреляций НМВС и HSQC, а также РСА. Основные
результаты работы обобщены автором в виде 7 выводов. Их достоверность,
научная новизна и практический интерес сомнений не вызывают.
Публикации по теме диссертации (4 статьи и тезисы 11 докладов) в полной
мере отражают основное содержание диссертационной работы.

Существенных критических замечаний по работе нет.
Диссертационную работу Пешкова Романа Юрьевича можно оценить

как законченное исследование, выполненное на актуальную тему, имеющее
научную новизну и практическую ценность и удовлетворяющее
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Считаю, что
автор работы заслуживает присвоения ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия.
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